nas operações de financiamento contratadas até 31 de dezembro de 2009, destinadas à aquisição e
produção de bens de capital e à inovação tecnológica. (Prazo prorrogado para 29/6/2010 pelo
Decreto nº 7.031, de 14/12/2009)

§ 1º O valor total dos financiamentos subvencionados pela União fica limitado ao
montante de até R$ 44.000.000.000,00 (quarenta e quatro bilhões de reais).

§ 2º A equalização de juros de que trata o caput corresponderá ao diferencial entre o
encargo do mutuário final e o custo da fonte dos recursos, acrescido da remuneração do BNDES e dos
agentes financeiros por este credenciados.

§ 3º O pagamento da equalização de que trata o caput fica condicionado à comprovação